平成 31年 4月 10日

極低温研究支援センター利用者各位

極低温研究支援センター

センター長 田中 秀数

低温技術講習会のお知らせ

下記のように, 第 30回低温技術講習会を開催いたします。

本講習会は, はじめて液体ヘリウムを使用される職員, 学生の方々を対象としていま

す。該当する方はご出席ください。低温技術の基本に加え, 関連する法規（高圧ガス保

安法）・安全教育に関する内容も含みます。液体ヘリウムを使用されている研究室から,

少なくとも 1名は出席くださるようお願い申し上げます。

記

日 時  平成 31年 4月 24日（水）13：20～16：00

場 所   大岡山 本館 3階 理学院第 2会議室 （345号室）

内 容 1 高圧ガス保安法要点, 低温実験の準備・寒剤の取り扱い

 2 低温の物性と実験技術

3  センターからの連絡・質疑応答

4  ヘリウムトランスファー技術・デモ実験等（於 液化室）

大岡山・液体窒素自動供給装置の説明

*本件に関するお問い合わせ:

 大熊 哲 内線 3252

okuma.s.aa[at]m.titech.ac.jp

[at] -> @